

# KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek. 21 Marca. Rok 1861.

№ 85.

Dziś, Śgo Franciszka a Paulo W.  
Jutro, ŚŚ. Ryszarda i Pankracjusza BB.

Przez cały dzień zaonegdajszy to jest Sobotę, przedi-  
gał się obchód Grobów CHRYSTUSA, przy których  
brzmiały religijne pienia, przeplatane będąc tą cichą  
modlitwą, jaką lud składał u stóp ZBAWICIELA, od-  
wołując się do *pieciu* ran JEGO.

I snuły się tłumy pobożne jednym nieprzerwanem pa-  
smem, do wszystkich Przybytków Bożych, dopóki nie  
nadszedł obchód Rezurekcyj, czyli Pamiątki ZMARTWYCH-  
WSTANIA PAŃSKIEGO.

Wszyscy przeto jedną zespoleni myślą, znowu napeł-  
nili Kościoły, bo chwila Rezurekcyj, to tryumf Wiary; to  
Zmartwychwstanie rozpiętego na Krzyżu ZBAWICIE-  
LA Świata, który pomimo przejścia po cierniach mę-  
czeństwa, powstał na nowo, i odniósł zwycięstwo, na  
za wstyżenie nieprzyjaciół swoich.

Pomiędzy innymi Świątyniami PAŃSKIMI, zebrano  
się tłumnie i w Archi-Katedrze, gdzie ceremonia rezu-  
rekecyjna, obchodzoną bywa corocznie z wielką uroczy-  
ścią.

Nabożeństwo rozpoczęło się processyjnym obchodem,  
który wyruszył z Kaplicy Archi-Konfraternji Literackiej,  
poprzedzony będąc orszakami Członków tego starożytno-  
go Bractwa, niosących w rękę światła jarzące.

Liczne Duchowieństwo i Prześwietna Kapituła Me-  
tropolitalna, z Krzyżem Świętym na czole, torowała  
drogę niosącemu PRZENAJSWIĘTSZY SAKRAMENT,  
Arcy-Biskupowi Metropolicie, któremu oprócz DUCHO-  
WNYCH, asystowali Dygnitarze tutejsi, to jest Dyrektor  
Główny Prezydujący w Kom. Rządowej Wyznań Reli-  
gijnych i Oświecenia Publicznego Wielopolski Margra-  
bia Myszkowski, wraz z Prezesem Towarzystwa Rolni-  
czego w Królestwie Polskiem, Hrabią Andrzejem Za-  
moyskim.

Po nad Najdostojniejszym Arcy Pasterzem, unoszono  
baldakin, podpory którego, podtrzymywali Obywatele  
kraju, jak: *Jakób Lewiński* niegdy Jenerał b. W. P.;  
*Franciszek Wegliński*; Hr. *Małachowski*; *Tytus Woj-  
ciechowski*; *Henryk Potocki* i *Ludwik Górski*.

Obok tego, dwunastu Członków Arcy-Bractwa, ota-  
czało baldakin, towarzysząc temu pochodowi, który  
trzy-krotnie odbył się do około Kościoła.

Za dojściem do Wielkiego Ołtarza, odśpiewane zostały  
przez dostojnych Kanoników i Prałatów Prześwietnej  
Kapituły Metropol: Warszawskiej, to jest *Szczygielskie-  
go, Naruszewicza* i *Białobrzęskiego* Święte Ewan-  
gelje, a w końcu nastąpiło udzielenie błogosławieństwa  
PRZENAJSWIĘTSZYM SAKRAMENTEM przez Arcy-  
Pasterza, i odprowadzenie tegoż N. SAKRAMENTU, do  
bocznego Ołtarza.

Nazajutrz cały świat Chrześcijański jednym zabrzmiał  
pieniem, to jest Alleluja, które po odbytem w tejże Ar-  
chi Katedrze Nabożeństwie, celebrowanem przez Bisku-  
pa *Dekerta* Sufragana Archi-Diecezji Warsz., odbiło  
się po za murami Przybytków PAŃSKICH, powtórzone  
będąc przez cały lud pobożny.

Corocznym zwyczajem, przystąpiono do spożywania  
darów Bożych, czyli święconego, a rozpoczęto je od

braci w CHRYSTUSIE, to jest starców i kalek oraz bie-  
dnych sierotek w Towarzystwie Dobroczynności, do  
czego głównie posłużyła jak zwykle ofiara b. Vice Pre-  
zesa tegoż Towarzystwa Xawerego *Pustowskiego*,  
udzielona na ten cel w kwocie tysiąc złotych.

Po pobłogosławieniu tych darów przez W. JX. *Krzy-  
żanowskiego* Kapelana Towarzystwa, przy stosownej  
do obecnych współ-braci przemowie, i odśpiewaniu  
hymnu przez Sieroty, obecne Opiekunki i Członkowie  
Towarzystwa Dobroczynności, przystąpili do rozdziału  
święconego pomiędzy starców i sieroty, dla których kor-  
zystając z pogodnego Nieba, zastawiono stoły w dzie-  
dzień tegoż Towarzystwa.

Najstarszym wiekiem ze Starców był *Michał Kisie-  
lewski*, lat 83 liczący, a najstarszą z riewiast *Tekla  
Kosmańska* 92 lat mająca; z sierotek zaś najmłodszym  
Jan *Szrejer* lat 8, a najstarszym *Piotr Hlebiewicz* li-  
czący lat 13.

Na wzór święconego w Warszawskim Towarzystwie  
Dobroczynności, wyprawiono także święcone i po in-  
nych Instytucjach dobroczynnych, oraz Ochronach i  
wszelkiego rodzaju zakładach, gdzie sędziwość albo sie-  
roctwo przytułek znajduje, a to dla przypuszczenia wszy-  
stkich bez wyjątku braci w CHRYSTUSIE do tego go-  
dowego stołu, do jakiego w dniu tym, cały świat Chrze-  
ściański zasiada.

W ogólnej tej wszakże dążności ku podaniu dłoni bie-  
dakom, nie zapomniano i o innych współ-braciach, a  
ludziach pracy i wytrwałości, jacyemi są czeladzie rze-  
mieślników tutejszych. I dla nich równie rozwarły się  
podwoje, które dotąd przystępne im były, tylko dla za-  
robku, a które w dniach ZMARTWYCHWSTANIA PAŃ-  
SKIEGO, zamienione zostały w gościnne dla wszystkich  
progi.

Najpierwsze domy niewyłączały się z tego staropol-  
skiego a chrześcijańskiego razem obowiązku, dla utrwa-  
lenia owego braterskiego węzła, który spojony w dniach  
25 i 27 Lutego, utrwalony ostatecznie został 2go Marca.

Ta zatem święta Chrześcijańska miłość bliźniego swo-  
jego, to poszanowanie człowieka w człowieku, i nako-  
niec to równo uprawnienie jego pod względem ludzko-  
ści, są to najpiękniejsze pamiątki tych dwóch dni ubie-  
głych, w których ukrzyżowany na Golgocie CHRYSTUS,  
naznaczywszy krwią odkupienie nasze, utwierdził w lu-  
dach wiarę w Zmartwychwstanie!

Reszcie dnia onegdajszego, poświęcono na odwiedzenie  
Grobu współ-braci na Powązkowskim cmentarzu, a  
wczoraj obchodząc pamiątkę ukazania się CHRYSTUSA  
Uczniom, w czasie pochodu ich do *Emaus*, odwiedzano  
licznie Braci Miłosierdzia, gdzie w miejscowym Kościele,  
pamiątka wspomniana obchodzona była odpustem.  
W Kościele tym, Summę celebrował X. *Andrzej Rządki*,  
Vice-Przeor XX. *Augustjanów*; a Kazanie miał X. *Wil-  
lem Piotrowicz*, Sekretarz prowincji, Definitór Iszy.  
Na Nieszporach celebrował również X. *Rządki*, a Ka-  
zanie miał X. *Alex Łagodziński*.

**Odezwa Namiestnika JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI do Mieszkańców Królestwa.**

W nieustannej pieczołowitości SWEJ o dobro narodów berku JEGO przez OPATRZNOŚĆ powierzonych, JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ obdarza Najłaskawiej poddanych Swych Królestwa Polskiego instytucjami, których zaprowadzenie pomyślności narodu nowy nadaje rozwój.

Mieszkańcy Królestwa oceniając należycie te wszystkie Łaski SWEGO MONARCHY, którego wspaniałomyślnych dążeń niepowstrzymały nieporządki wydarzone w Warszawie.

Znając wierność poddanych Swych Królestwa, odróżnił ON ich od garstki szkodliwych ludzi, którzy nieporządki te wywołali.

Wszystkie Stany odpowiedzą zaufaniu temu JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI szczerą wdzięcznością, zachowaniem zupełnej spokojności i porządku.

I niechaj ten dzień uroczysty stanie się nowym zadatkiem pomyślności Kraju pod mądrymi i wspaniałomyślnymi rządami CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA IIgo.

Warszawa, d. 19 (31) Marca 1861 r.

*Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Król: Pols.:  
Z BOŻEJ ŁASKI  
M Y A L E X A N D E R D R U G I,  
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,  
WIELKI XIAŻĘ FINLANDZKI,  
etc. etc. etc.*

W ciągłej troskliwości o dobro poddanych NASZYCH Królestwa Polskiego, pragnąc rozwinąć i ulepszyć Instytucje tego kraju, postanowiliśmy i stanowimy:

Art: 1szy. W miejsce Ogólnego Zebrania Warszawskich Departamentów w Rządzącego Senatu, przywróconą zostaje Rada Stanu Królestwa Polskiego.

Art: 2gi. W Radzie Stanu zasiadać będą:

1) Dyrektorowie Główni Kommissji Rządowych i Kontroler Jeneralny Prezydujący w Najwyższej Izbie Obrachunkowej, jako Członkowie tej Rady z urzędu.

2) Członkowie, powołani przez NAS do stałego lub czasowego zasiadania w tejże Radzie z grona Biskupów lub w ogóle wyższego Duchowieństwa, niemniej, z pomiędzy Prezesów władz Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego i Prezesów Rad Gubernjalnych, oraz inne osoby podług NASZEGO uznania.

Celem przedstawienia objaśnień co do wniesionych pod rozbiór Rady Stanu projektów prawa, Rząd wyznaczać będzie Delegatów.

Art: 3ci. Do attrybucji Rady Stanu należą:

1) Przedmioty, które ulegały dotąd rozpoznaniu Ogólnego Zebrania Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu.

2) Rozpoznawanie rocznego budżetu dochodów i wydatków Królestwa.

3) Rozpoznawanie sprawozdań Zwierzchników różnych gałęzi administracji z działań ich w powierzonych im wydziałach, oraz doucień Kontrolera Jeneralnego względem rewizji rachunków.

4) Rozpoznawanie przedstawień Rad Gubernjalnych co do potrzeb i dobra Gubernji.

5) Rozpoznawanie zanoszonych do Rady prośb i skarg na nadużycia urzędników i na naruszenie przez nich ustaw.

Art: 4ty. W Radzie Stanu prezyduje Namiestnik Nasz

w Królestwie. Gdyby Namiestnik był nieobecny, lub nie mógł osobiście w Radzie zasiadać, w miejscu jego prezyduje jeden z członków tejże Rady, szczególnie do sprawowania tego obowiązku przez NAS powołany.

Art: 5ty. Ustanowioną zostaje Komissja Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w Królestwie Polskiem, pod prezydencją Dyrektora Głównego, który z urzędu będzie Członkiem Rady Administracyjnej.

Art: 6ty. Wydział Spraw Duchownych w Komissji Rządowej Spraw Wewnętrznych, wraz z zostającymi przy nim oddziałami służby, odłączony zostaje od tej Komissji i wcielony w skład Komissji Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Art: 7my. W każdej Gubernji i w każdym Powiecie Królestwa ustanowione zostają osobne obieralne Rady Gubernjalne i Powiatowe, pod prezydencją osób, jakich z pomiędzy Członków wybranych Rząd do tego powoła.

Art: 8my. Przedmiotami narad w Radach Gubernjalnych będą potrzeby i dobro Gubernji, jako to: rozwinięcie rolnictwa, krajowego przemysłu i handlu, komunikacje lądowe i wodne, opieka nad ubogimi, szpitale, zakłady dobroczynne i więzienne, jak niemniej roboty użyteczności publicznej.

Rady Gubernjalne mogą znosić przedstawienia do Rządu względem takowych potrzeb i dobra Gubernji.

Art: 9ty. Rady Gubernjalne zwoływane będą raz do roku. Dzień zebrania i czas trwania obrad, oznaczone będą w akcie zwołania.

Art: 10ty. Zakres udziału Rad Powiatowych w interesach miejscowego zarządu oznaczony będzie niezwłocznie osobnem postanowieniem.

Art: 11ty. Naradom Rad Gubernjalnych i Powiatowych obecni będą Kommissarze Rządowi. Przedstawienia Rad Gubernjalnych objęte będą w piśmie złożyć się mającym Kommissarzowi.

Art: 12ty. W Warszawie i innych znaczniejszych miastach Królestwa ustanowione zostają Rady Muncypalne, których Członkowie będą obieralni.

Art: 13ty. Do Rady Muncypalnej należy zarząd gospodarczy miasta, ułożenie i przedstawienie do potwierdzenia Rządu etatu dochodów i wydatków miasta, przedsięwzięcie, w granicach jej władzy, środków do zewnętrzznego urządzenia miasta, dozór nad miejskimi instytucjami publicznymi, niemoiej rozpoznawanie wszelkich interesów przestanych do jej wniosków przez władze Rządowe.

Art: 14ty. Namiestnik Nasz w Królestwie przedstawi NAM projekta organizacji i dalszego rozwinięcia wyżej oznaczonych instytucji.

Art: 15ty. Wykonanie niniejszego Ukazu, który ma być w Dzienniku Praw zamieszczony, Namiestnikowi NASZEMU w Królestwie polecamy.

Dan w Petersburgu d. 14 (26) Marca 1861 r.

(podpisano) ALEXANDER.

Przez CESARZA i KRÓLA Minister Sekretarz Stanu (L. S.) *J. Tymowski.*

Zgodno z oryginałem: Minister Sekretarz Stanu (podpisano) *J. Tymowski.*

**Polacy!**

Ważne okoliczności terażniejszej chwili, skłaniają mnie do przemówienia do Was raz jeszcze, słowami pokoju i rozsądku.

Instytucje najlaskawiej nadane Królestwu Polskiemu przez NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA, są rekojmnią dla interesu *Waszego kraju*, dla interesów najdroższych sercom *Waszym*, Religji i Narodowości *Waszej*.

Wola jest NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, aby Instytucje te, wprowadzone były w życie jak najrychlej i szczerze.

Dla urzeczywistnienia tego, *okażcie* jednozgodną chęć do zachowania porządku i spokojności, i chrońcie się od rozruchów, których Rząd tolerować nie będzie, i które kaźdy Rząd ma obowiązek powściągnąć.

(podpisano)

Książę Namiestnik *Gorzakow*.

Radca Tajny *Platonow*, Towarzysz Ministra Sekretarza Stanu Królestwa Polskiego, oraz Rz: Radca Stanu *Karnicki*, Sekretarz Stanu przy Radzie Administracyjnej Królestwa, przybyli z Petersburga.

*Prokurator Królewski przy Tryb: Cyw: Gub: Warszawskiej w Warszawie*.—Zawiadamia strony interesowane, że *Józef Gronek*, woźny przy Trybunale Cywilnym Gubernji Warszawskiej w Warszawie, decyzją prawnomocną tegoż Trybunału z dnia 10 (22) Grudnia r. z., od obowiązków uwolnionym został. Żadnych przeto czynności do Urzędu woźnego przywiązanych, odtąd pełnić nie może.—Radca Kollegjalny, *Bogucki*.

*Bank Polski*.—Podaje do wiadomości osób interesowanych, że w d. 15 (27) Maja r. b. rozpocznie się w Sali Giełdowej licytacja na różne kosztowności w Banku zastawione, a nie prolongowane w terminie, i trwać będzie aż do zupełnej ich wyprzedazy. Właściciele przeto zastawów zalegających w opłacie prowizji, aby je zabezpieczyć od sprzedazy, winni zgłaszać się do Kantoru Banku po wykupno lub uzyskanie dalszej prolongacji, mianowicie co do wyrobów złotych i srebrnych, nietrzymanych przepisanej próby, podług § 29 NAJWYŻEJ zatwierdzonej pod d. 10 (22) Kwietnia 1851 r. Ustawy, o zaprowadzeniu probierni, najpóźniej do dnia 6 (18) Maja r. b., gdyż od tej daty podobne wyroby odsyłane będą do Mennicy dla wypróbowania ich i ocechowania, lub przetopienia i zamienienia ich na gotowiznę. Wszelkie inne zastawy kosztowności prolongowane być mogą do dnia 10 (22) Maja r. b., po tej zaś dacie tylko wykupno dozwolone będzie.—Za Prezesa, Vice-Prezes, Rzecz: Radca Stanu, *S. Szemiott*. Naczelnik Kancelarji, Radca Kollegjalny, *G. Radyński*.

W dalszym ciągu ofiar nadsyłanych do Redakcji *Kurjera*, na korzyść rodzin poległych i ranionych w dniach 25 i 27 Lutego r. b., złożono do dnia 31 Marca włącznie następujące ofiary. Z Parafji filji Nurskiej od X. W. złp. 80 gr. 2; od mieszkańców m. Janowa Ordynackiego w Pcie Zamoyskim i okolicy jego, złp. 460; od Polki z Krakowa złp. 33 gr. 10, z których na koszta celne potrącono złp. 3, zatem Redakcja *Kurjera* otrzymała złp. 30 gr. 10. Zebrane podczas Nabożeństwa żałobnego w Koninie rsr. 144, z których potrącono przez pocztę porto rs. 1 kop: 67, zatem doszło do Redakcji *Kurjera* rs. 142 k. 33 czyli złp. 948 gr. 26. Z Okręgu Radzyńskiego, składka od Obywateli złożona na ręce W. Seweryna *Biernackiego* w kwocie złp. 1,279 gr. 7. Z Kościoła Unickiego Przegalińskiego złp. 24 gr. 3. Z Kościoła Parafjalnego Busko, zebrane w czasie Nabożeń-

stwa przez Panię *Ludwikę Bajer*, Franciszkę *Rzewuską* i *Ryżkowską* złp. 1,208 gr. 23, z których potrącono przez pocztę na porto złp. 15, zatem doszło do Redakcji *Kurjera* złp. 1,193 gr. 23. Z Parafji Makowskiej Pcie Pułuskim Gub: Płockiej przez X. *Wielgolańskiego*, Proboszcza Makowa, złp. 240. Od mieszkańców w Koniecpola, zebrane przez jedną z polskich matek z młodocianą latoroślą swoją w czasie Nabożeństwa, złp. 146 gr. 20. Z Zawichosta, zebrane w czasie Nabożeństwa w Kościele XX. *Franciszkandów*, przez Panię M. J. i A. B. złp. 220; oraz od małych dzieciąt *Andzi i Józia dukata* złotem z r. 1855, kubek srebrny wyłaczony z napisem: „Na pamiątkę od kochającej Cię M. N. r. 1857, i zegarek tombakowy jako pamiątka po dziadku. Od L. J. sztuka złota 10cio frankowa z r. 1857. Od W. M. trzy obrączki złote, dwie z napisem: „Złączyłeś nas PANIE, miej o nas staranie,” rok 1857; a trzecia z cyfrą H. M., rok 1828. Od K. B. nożyk mały w oprawie srebrnej, brelok od dywizki i srebrne szczypczyki do port-sygare. Od 2ch siostr A. B. Krzyżyk z granatów złotem przepłatany i kolczyki złote. Od J. B. pierścionek złoty z godłem Wiary, Miłości i Nadziei. Od J. B. rs. 1; od S. C. U. kl: IV z Ł. otrzymany przed 12 laty na chrzciny rs. 1. Złożone w dniu onegdajszym na cmentarzu Powązkowskim przez odwiedzających groby, złp. 347 gr. 15 i medalik, razem złp. 4,983 gr. 26. Nadmieniamy w dodatku, iż złożone jeszcze w Wielki Piątek w Redakcji *Kurjera* kwoty, pomieszczone będą jutro w *Kurjerze* dla braku dziś miejsca.

Z Gubernji Wileńskiej, z majątku Konwaliszek, przesyła do Redakcji *Kurjera* rs. 1, z intencją uproszenia u MATKI BOŻKIEJ zdrowia, na budowę Kościoła PP. *Marjawiłek* w Częstochowie.—*Jan Rodkiewicz*.

Ner 13 *Kmiotka* (pismo tygodniowe ilustrowane), wyszedł z druku i zawiera: Gawędy wiejskie; Wielki Tydzień; Modlitwa; Poradnik dla Gospodyń; Zgoda buduje, niezgoda rujnuje; Od Wydawcy.

*Ogłoszono tawę bułek i chleba, oraz mięsa, na miesiąc Kwiecień roku bieżącego: bułki mątovej funt kop: 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, bułka za kop: 1, ma ważyć złotychników 13; strucli mątovej funt kop: 4; bułki z posledniejszej mąki funt kop: 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; bułka za kop: 1, ma ważyć złotychników 28; strucli z takiejże mąki funt kop: 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; chleba stołowego z takiejże mąki funt kop: 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, chleba żytniego pytlowego funt kop: 3; chleba razowego funt kop: 2.— I. Wołowina: a) na gatunek mięsa I, do którego należą: 1) skrzydło (część wewnętrzna); 2) biodro wa sama; 3) kotlet vel cienkie zebra; 4) zbrzeźna zrazowa; 5) plecowawa; 6) krzyżo wa spodnia (część z wewnętrzna); 7) mostek z grychem, funt po kop: 8. a) Na gatunek mięsa I, do którego należą: 1) krzyżowa górna (część zewnętrzna); 2) zrazowa (część wewnętrzna); 3) łojowa vel łojówka, funt po kop: 10. c) Na gatunek mięsa III, tu należą: 1) góra z paskiem środkowym; 2) podgórnica; 3) szponder od mostku i plecowej; 4) łata vel szponder z dziurą; 5) szponder poprzeczny od boku; 6) kark; 7) mięso od przegi i goleni; 8) podgardle; 9) kaptury z świeczką (część wewnętrzna) diafragma; 10) ogon, funt po k: 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. d) Połędwicy funt kop: 16.— II. Wieprzowiny ze skórą funt kop: 8, sehabu funt kop: 7.— III. Cielęcina: obie ćwiartki tyłne z forszlakiem i nerkami funt kop: 9; ćwiartka z części przedniej, mostek, łopatka, karczek, funt po kop: 6.*

Z upoważnienia JO. Xięcia Namiestnika, Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, zawezwał władzę duchowną o ogłoszenie z ambon ludowi wiejskiemu, następującego obwieszczenia:

Działając zgodnie z Rządem, Obywatele kraju właściciele dóbr, zajęli się szczerze oczyszczaniem dotychczasową pańszczyzną zastąpić mającem.

Oprócz tego wielu właścicieli oświadczyło życzenie, aby po ustanowieniu czynszów przez dobrowolną umowę między niemi a ich rolnikami, czynsze takowe mogły być raz na zawsze wykupione, które to życzenie pod rozważę rządu o dobro wasze troskliwego, jest teraz poddane. Skoro rząd do życzenia tego przychyli się, wtedy będą mogły co do skupu być zawierane dobrowolne umowy między wami a właścicielami dóbr, z których to umów wy za wpływem lat pewnych, do własności gruntów gromadzkich przyjdziecie.

Co z polecenia Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, do waszej wiadomości podaje się, wzywając was abyście z troskliwości Rządu i z dobrych chęci właściciele ziemskich korzystali i do zawarcia dobrowolnych umów naprzód o czynsze, a w swym czasie o wykup zdążali, zachowując się spokojnie i mając ufność tak w Rządzie jako i właścicielach wspólnie z nim waszego dobra pragnących.

JO. Xiąże Namiestnik, znajdując potrzebnem przyspieszyć rozwiązanie stosowne kwestji zachodzących w stosunkach właściciele ziemskich z ich rolnikami, uznał właściwem, aby zanim Rada Stanu będzie mogła być otworzoną, pewna liczba właściciele ziemskich, z przedmiotem takowym szczególnie obeznanych, powołaną została do udzielania zdania swego co do projektów jakie w tym względzie przygotowane będą w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych.

W tym celu JO. Xiąże Namiestnik, polecił do narad w przedmiejscie powyższym, pod osobistym przewodnictwem Dyrektora Głównego Spraw Wewnętrznych lub wyznaczonego przez tegoż Urzędnika i za zwołaniem przez Prezydującego uczynionem, odbywać się mających, zaprosić osoby następujące: Tomasza Potockiego, Alexandra Jackowskiego, Tytusa Wojciechowskiego, Alexandra Ostrowskiego, Franciszka Węgleńskiego, Alexandra Kurta, Klemensa Krzyżtoporskiego, Antoniego Wrotnowskiego, Leopolda Kronenberga, Zygmunta Hr. Wielopolskiego.

JO. Xiąże Namiestnik, na przedstawienie Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, udzielił Rady Stanu Sztender, stosownie do własnego jego żądania, dymisję z obowiązków Członka Rady Wychowania, Wizytatora Szkół, oraz Prezesa Komitetu Examinacyjnego.

Dnia 30 Marca, rozstała się z tym światem w 48 roku życia, Idalja z Xiążąt Sapiechów *Czorhowa*. Pogrzeżona w smutku Rodzina, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na przeniesienie zwłok z mieszkania przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1245a, do Kościoła Sgo Krzyża jutro o godz: 6ej wieczorem; oraz na Nabożeństwo żałobne w dniu następnym o godz: 10ej rano, w tymże Kościele, odbyć się mające.

Radca Stanu, Vice-Prezes Sądu Appellacyjnego, Jan *Peplowski*, po krótkiej słabości, w dniu dzisiejszym zakończył życie.

Antoni Hrabia *Ostrowski*, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzonej ŚS. SAKRAMENTAMI, onegdaj zasnął w BOGU. W głębokim smutku pograżeni: Matka i Rodzeństwo, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i współobywateli, na exportację zwłok zmarłego, dziś o godzinie 5tej po południu, z Kościoła Sgo Krzyża, na cmentarz Powązkowski odbyć się mającą.

Antonina z Pokrakovskich *Kublikowa*, Obywatelka m. Warszawy, przeżywszy lat 44, po krótkiej lecz ciężkiej słabości, w dniu onegdajszym rozstała się z tym światem. Pozostały Mąż, pograżony w głębokim smutku, wraz z trojgiem Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, w dniu jutrzejszym o godzinie 4tej po południu, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na cmentarz Powązkowski odbyć się mającą.

Smutna doszła tu wiadomość o skonie w Berlinie Hrabiny *Cieszkowskiej*, Żony znanego i zasłużonego męża Aug: Hr: *Cieszkowskiego*, Pośta na Sejm Berliński.

Onegdaj, Administrujący Xięstwem Łowickiem, Pułkownik *Hauke*, przyjmował w Bibliotece Teatralnej wszystkich Artystów w tutejszych Teatrów, jako nowy Prezes Dyrekcji tychże.

Z Hostonu (w Texas) nadeszła Czeska prośba do Kardynała Arcy-Biskupa Xięcia *Schwarzenberga*. Czescy wychodźcy założyli w Texas gminę i nazwali Hostoun. Teraz chcą mieć własny Kościół i Czeskiego Xiędza, dla tego udali się z prośbą o Xiędza i o wsparcie na budowę Kościoła. Kardynał polecił w tej mierze składki w Archi-Dycezcji.

Wczoraj wieczorem przy obfitym deszczu ciepłym, grzmiało, i ukazywały się liczne błyskawice.

W sam dzień pierwszego Święta Wielkanocnego, wybuchł niepamiętny pożar w mieście Rawie, o godzinie w pół do 2ej po południu, skutkiem czego spłonęła cała część miasta zamieszkałego przez Starozakonnych. 1,700 osób znajduje się bez dachu i potrzebuje pomocy.

ANGLJA. Londyn, 26 Marca. — Na pogrzebie Xżnej *Kent*, który się odbył w zupełnej cichości, znajdowali się z Posłów zagranicznych tylko Reprezentanci Prus, Saxonji, Portugalji, Hanoweru i Belgji, z Ministrów zaś Lordowie *Palmerston* i *Russel*. — *Kossut* złożył urzędową przysięgę w sądzie przeciw swemu oskarżycielowi, Cesarzowi Austrjackiemu, Królowi Węgier i Czech. Przysięga ta, jest obszernym dokumentem, w którym między innemi *Kossut* oświadcza, że powód nie był Królem Węgierskim ani *de jure*, ani *de facto*. Dowodzi on tego dobitnie prawami Węgierskimi, i wykazuje, że nazwa „fałszywych banknotów” nadana przez skarżącego jego notom, jest niewłaściwa, i w ogóle wszelkie zarzuty nieusprawiedliwione. — Po uznaniu przez Anglję nowego Króla Włoskiego, tutejszy Poseł Sardyński *Margrabia d'Azeglio*, otrzyma tytuł Ambassadorsa podobnie jak i dotychczasowy Poseł Angielski w Turynie, *Sir James Hudson*. — Niektóre dzienniki prowincjonalne, uskarżają się na złą administrację więzień. (N. P. Z.).

Londyn, 28 Marca. — *Morning Post*, ogłasza następujący telegram z Paryża, datowany 27 b. m. Pogłoska o posunięciu się wojsk austrjackich nad Mincio jest fałszywą, równie jak wieść o wysłaniu dywizji francuzkiej

do Ankony. — Lord *Palmerston*, mianowany został przez Królowę Lordem Strażnikiem 5u portów, i z tego powodu jako Reprezentant z *Tiverton* podać się musi powtórному wyborowi. Wydał on już stosowną odezwę do swych wyborców. — *Biuro Reutersa*, podaje wiadomości z Konstantynopola datowane 20 Marca. Ministerstwo Tureckie wzięło pod rozagę projekt przymusowej pożyczki 12 miljo: lirów tureckich wynoszącej. Prawdopodobnie projekt ten przyjęty zostanie. Pożyczka ma być pobraną w 2ch latach, a zwróconą w ciągu 10ciu, z 6m procentem. — Korrespondencje z Bombay docho- dzą do 1 Marca. Lord *Canning*, wrócił do Kalkuty 18go Lutego. Wojska Angielskie odbyły trzy-dniowy marsz w kraju *Sikkim*, który znaleźli już opuszczonym od ludności. — Pułkownik *Harwey*, umarł w Assam. (St: Anz., Ind: Belg.).

AUSTRIA. Wiedeń, 29go Marca. — Cesarz postanowieniem z d. 26 b. m., odroczył zebranie się Sejmu Królestw Galicji i Lodomerji, oraz W. Xięstwa Krakowskiego z d. 6go Kwietnia na dzień 16 b. m. (Schl: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 29 Marca. — Giełda Paryzka przejęta została panicznym postrachem w skutku rozszerzonej pogłoski, że Austriacy przeszli Po, i że *Garibaldi* opuścił *Caprere* udając się do *Brescia*, aby stanąć na czele ochotników. Wiść ta jednak okazała się zupełnie mylną, a Xiążę *Metternich* zapytywany w tym względzie przez *P. Thouvenel* kategorycznie oświadczył, że wszelkie kroki przedsiębrane przez władze wojskowe w Wenecji, mają charakter czysto odporny. — W Peszcie, gdzie dotychczas znajdowali się tylko ajenci Francuzcy, ma być utworzony Konsulat. — *Patrie* ogłosiwszy wiadomość, że Xiążęta Orleańscy w sposób urzędowy brali udział w pogrzebie Xiężnej *Kent*, dodała, w dość ostrych wyrażeniach, że intrzygi takie przez cudzoziemców knowane, mogą tylko umocnić dynastją Napoleońską. Anglja i Francja bardziej jak kiedykolwiek potrzebują być w zgodzie; a ważne interesa kraju niepowinny być podległe kaprysom Dworu. Artykuł ten wywołał podobno żądanie wyjaśnień ze strony Angliji. (Schl: Ztg).

## OSTATNIE WIADOMOŚCI

WIEDEŃ, 30go Marca. — Dzisiejsza *Wiener Zeitung* ogłasza postanowienie Ministra stanu, przywracające jawność obrad gminnych. — Tenże dziennik ogłasza liczne nominacje w marynarce. — *Peszteński Lloyd* z 29go b. m. podaje jakoby autentyczną wiadomość z Wiednia, że *Judex Curiae* Hr: *Apponyi* podał się do dymissji, że otwarcie Sejmu Węgierskiego prawdopodobnie nastąpi dopiero 7go Kwietnia, i że Baron *Hübner* został powołany do Wiednia.

PESZT, 29go Marca. — *Surgöny* donosi, że Hr: *Apponyi* jest tu spodziewany, i że propozycje dotyczące sądownictwa zostały zatwierdzone przez Cesarza.

LONDYN, 29go Marca. — Lord *Palmerston* miał wczoraj przemowę do swych wyborców w *Tiverton*. Oświadczył on, że położenie wewnętrzne Angliji jest zadowalniające. Co się tyczy położenia Europy, takowe podług słów Lorda *Palmerston*, jest w ogóle wzbudzające obawę, gdyż wszędzie uzbrajają się, a do tego istnieją pewne groźne nieporozumienia międzynarodowe. Mimo to jednak spodziewać się należy, że lato upłynie spokojnie. Uzbrojenia Angliji są w każdym razie zadowalniające, i cieszyć się tem można, że konstytucjonalizm, mimo

nieporozumień, rozkwita w całej Europie. — Lord *Palmerston* wspomniał także z ubolewaniem nad rozdwojeniem w Ameryce. — *Biuro Reutersa* donosi, że sztabowi Oficerowie *Garibaldego*, znajdujący się za granicą, otrzymali polecenie stawienia się 6go Kwietnia w *Brescia* dla narady. — Z tegoż samego źródła mamy wiadomość z Konstantynopola, datowaną 23go Marca. Poseł Sardyński protestował przeciw wyprawieniu okrętami zasekwestrowanej broni. — Sir *H. Bulwer* staje w obronie Porty z zasad internacjonalnych.

GENUA, 27go Marca. — Jenerał *Cialdini* przybył tu wczoraj z *Messyny*, Admirał zaś *Persano* onegdaj.

TURYŃ, 27go Marca. — Dymissja *La Marmora* nie została przyjęta, wszelako nie cofał on jej wcale. — Mówią, że Jenerał *Sirtori* podał się do dymissji.

TURYŃ, 28go Marca. — Na wczorajszym posiedzeniu Izby Deputowanych, Hr: *Cavour* oświadczył się przeciw wspólnemu zajmowaniu Rzymu przez wojska Francuzko-Włoskie, albowiem rzeczą jest nagłą, aby niezwłocznie ogłosić Rzym stolicą Włoch. Przeniesienie stolicy skuteczni się na drodze ustawy wcześniej i oznaczony zostanie termin wykonania tej uchwały. „Ofiarujemy władzy duchownej, rzekł *Cavour*, wszelką rękojmnię wolności jej. Spodziewam się, że opinia publiczna wkrótce okaże się przychylną temu obwołaniu stolicy, a Francja porozumi się z nami.” Dalej Hr: *Cavour* poparł propozycję *Buoncompagniego*, która prawie jednomyślnie przyjęta została.

KOPENHAGA, 28go Marca. — *Faerelandet* i *Dagbladet* ubolewają, że Rząd falszywe zajęł stanowisko przez sprawę budżetową w *Holsztynie*. Danja naraża się z tego powodu na utratę przychylności ze strony Europy.

PARYŻ, 28go Marca. — Rada Stanu skazała Biskupa z *Poitiers* na naganę. — Izba Deputowanych w *Lizbonie* została rozwiązana.

TRYEST, 29 Marca. — Lord *Elgin*, przybył tu na okrecie angielskim *Terrible*.

ARAB, 29 Marca. — Przy wyborach na Deputowanego w *Lippa*, d. 26 b. m. zaszło krwa we starcie pomiędzy Niemcami i Rumanami, przyczem 3 osób poległo a 14 ciężkie rany odniosło. Komissja śledcza przybyła już na miejsce.

KONSTANTYNOPOL, 27 Marca. — Na wiadomość, że *Garibaldecy* wpadli do *Spica* w *Albanji* (nad *Adryatykiem*), Reprezentanci Mocarstw Europejskich nagła na Portę, aby wysłać Komissję mieszaną do *Hercogowiny*. — Porta wzbrania się zakomunikować obcym Posłom projektowane reformy z obawy, aby nie wznowiono projektu nieustającej konferencji. Mocarstwa pozostawiają Portę odpowiedzialność za następstwa. — Przesilenie handlowe ulżone nieco zostało przez układy finansowe w Paryżu zawarte. — Projekt puszczania w obieg pieniędzy papierowych został odroczone, za radą *P. Bulwer*, Posła Angielskiego, który proponował pożyczkę 125 milionów w Londynie. — Porta widząc że Czarnogórcy sprzeciwiają się lądowaniu jej wojsk, proponuje uregulowanie swych stosunków z tem Xięstwem pod gwarancją Mocarstw. — Margr: *Lavalette* podpisał traktat handlowy Francuzko-Turecki.

LIZBONA 27 Marca. — Portugalska Izba Deputowanych została rozwiązana. Gabinet *Loule*, kierować będzie dalej sprawami kraju. (Schl: Ztg).

**ROZMAITOŚCI.** — Wiadomości o ekspedycji Pruskiej do Azji i Japonji nie bardzo są pomyślne. Wydano bardzo wiele pieniędzy, stracono jeden okręt, i ekspedycja powróci zapewne z niczem. Izba Deputowanych nie ma jednak prawa występować za nagana w tej sprawie, gdyż sama podała Ministrowi środki na to, pomimo przestrogi kilku doświadczonych mężów. — *Monitor* ogłasza przedłożone Cesarzowi sprawozdanie Akademika Ernesta *Renau*, który zeszłej jesieni wybrał się do Syrii dla rozpoznania starożytności fenickich (pomników i napisów) w tym kraju. Generał *Beaufort* przydał archeologowi do dyspozycji kompanję afrykańskich strzelców i oddział inżynjerji, a *Fuad* Pasza udzielił mu pełnomocnictwa do kopania na gruntach należących do Tureckiego Państwa. Pierwsze sprawozdanie opisuje odkrycia *Renau* w okolicy Gebeulu (Byblos). Obecnie rozpoznaje okolice *Saidy* (Sydon); następnie uda się do *Suru* (Tyros), a wlecie do *Ruad* (Aradur), *Tortozy* (Antaradus) i *Amrytu* (Marathus). — List z *Singapury* z 16go Stycznia podaje następujące ciekawe szczegóły: Codziennie przejeżdżają tu statki angielskie z wojskiem do *Indji*, a chociaż znaczną część łupów sprzedano *Chinom* w *Hong-Kongu*, mają jeszcze żołnierze wiele rzeczy przy sobie. Dwóch angielskich Oficerów sprzedali także rozmaite rzeczy *Chinom*, ale wnet spostrzegli, że między 800 piastrami, które otrzymali za to, było 600 fałszywych. W Kantonie fabrykują jawnie fałszywą monetę i sprzedają jak zwykły towar; za 10 dobrych dają 100 fałszywych piastrow. Takimi fałszywymi pieniędzmi płacili niektórzy kupcy europejscy pierwsze obstalunki towarów w *Japonji*, co oburzyło wielce krajowych kupców w *Jeddo*. — Nadzwyczajna czynność panuje teraz w porcie *Dunkierki*. Zajmują się uzbrojeniem *Islandzkiej* flotyli rybackiej, złożonej z 130 okrętów, która w pierwszych dniach *Kwietnia* tamtejszy port opuści.

### DONIESIENIA.

Magistrat miasta Warszawy. — Podaje do wiadomości iż w d. 24 Marca (5 *Kwietnia*) r. b., o godzinie 12 w południe punktualnie, odbędzie się w sali Posiedzeń Magistratu, licytacja głośna in plus, na sprzedaż *Joju* z wołów do kłosew miejskich zakupywanych, poczynając od d. 1 *Kwietnia* r. b. do dnia ostatniego *Marca* 1862 r., od ceny rs. 2 k. 25 za jeden kamiień wagi funtów 32 *Joju* czystego, zewnątrz i wewnątrz wola znajdującego się do niniejszej licytacji ustanowionej.

Do odnajęcia od 1go *Maja* do 1go *Października* z powodu wyjazdu, **POMIESZKANIE**, składające się z 3ch *Pokoi* i *Kuchni*, z dwoma wchodami, zupełnie **umeblowane** i z **Fortepjanem**, na żądanie mogą być zastawione do użycia, naczynia kredensowe i kuchenne. Na drugim piętrze od frontu, przy ulicy *Nowy-Świat* Nr 38. Wiadomość na miejscu.

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania: **Tualeta** mahoniowa, **Szafka** mahoniowa do nót, **Laweczka** mahoniowa do **Fortepjanu**, **Ekram** palisandrowy najpiękniejszej roboty, **Szafa** mahoniowa do nót, **Szafa** kuchenna, **Spizarnia**, dwa **Dziesięcinnych Łóżeczek**, **Wozik** dziesięcinny, **Fotel** duży mahoniowy, i **Dywan** nowy. Wiadomość pod Nr 710 przy ulicy *Leszno*, na dole.

Wykształcona **NIEMKA**, znana z korzystnego wykładu swego języka, życzy dawać **LEKCJE** w kilku wolnych godzinach jeszcze niezajętych, lub też konwersacje. Wiadomość przy ulicy *Freta* szerokiej pod Nr 275 na 3m piętrze od frontu.



Jest do sprzedania  
**K L A C Z**  
Gniada, pod wierzch dobrze ujeżdżona.  
Wiadomość u *Berajtera* w *Roszykach*.

Potrzebne są **kobiety** umiejące **szyc**, za dziennym wynagrodzeniem albo od sztuki, stosownie do umowy. Pragnące się podjąć tego obowiązku, zgłosić się zechcą do *Ludwisarui*, przy rogu ulic *Smoczej* i *Gęsiej*, obok *fabryki* *P. Epstejna*.



W mieście *Częstochowie* przy *Stacji* *Drugi* *Żelaznej*, naprzeciwko *Banhofu*, są do sprzedania z wolnej ręki, z powodu zamierzonej zmiany gospodarstwa, od 1go *Kwietnia* r. b. w każdym czasie:

**1) Posiadłość Ziemska** dziedziczna wiejsko-miejska, rozległa około morgów 15, a składająca się z: *Domu* mieszkalnego z wielkim *Ogrodem* starannie urządzonym, z gruntów ornych, obszernej *Łąki* i t. p. szczegółów, *Folwarkiem* nazywaną, do wszelkiego przedsiębiorstwa zdalna: **Tamże:** **2) Inwentarz żywy i martwy** wszelki, ogółem (lub szczegółowo. **3) Fortepjan** mahoniowy, **Meble** pokojowe, i rozmaite **Sprzęty** gospodarskie. **4) Nasiona** warzywne, świeże, i wszelkie **Narzędzia** ogrodowe, i t. d. Wszystko za umiarkowaną cenę i pod dogodnymi dla *Interessanta* warunkami. O innych szczegółach dowiedzieć się można: na miejscu u *Właściciela* tamże mieszkającego, lub na *Stacji* w *Bufecie*, i w *Handlu* *Korzennym* *Wgo* *Rijas* w *Częstochowie*; w *Warszawie* zaś: u *Wgo* *Henryka* *Thugutt*, mieszkającego w *domu* Nr 440 przy ulicy *Krakowskie-Przedmieście*, przez *ganek* na *3im* *piętrze*; u *Wgo* *M. Dąbrowskiego*, w *domu* *Szpitalnym* *Dzieciątka* *JEZUS* od ulicy *Śto-Rrzyzkiej*, za *Apteką* w *pierwszą* *sień*, na *2gim* *piętrze* od frontu; u *Wgo* *Romanowicza*, w *domu* *Świergockiego* przy ulicy *Nowy-Świat*, gdzie był dawniej *Handel* *Rozmanitha*, obok *Apteki* *Lilpopa*, w *podwórzu*, w *oficynie* *lewej*, *druga* *sień*, na *2m* *piętrze*, i w *domu* przy rogu ulicy *Piawnej*, naprzeciwko *Zamku*, pod Nr 30 i 117, na 1m piętrze.

### UWADOMIENIE

ze Składu **Jedwabiu**, **Harbaty** i **Towarów** **Sychowych**  
**L. WEJHAUSENA**  
dawniej **D. Kłapowskiego**.

**HANDEL** mój przeniesiony został do *domu* *Wgo* *Stanisł:* *Lessa* pod Nr 491 przy tejże *Miodowej* ulicy, przeto za konieczne uważam zawiadomić o tem moich *Szacownych* *Kupujących*, przez *Pisma* *Publiczne*, z moją prośbą, aby i nadal raczyli *Handel* mój zaszczycać tem zaufaniem, jakim przez lat 23 ten *Handel* się szczylił.

Przytem mam honor polecić się względem *łaskawej* *Publiczności* wyborowemi gatunkami **HERBATY** **Chińskiej**, ostatniej *Kiacheińskiej* wymiany, które poniżej oznaczam.

#### Herbata czarna:

1szy gatunek	po Rs. 2 kop:	25 za funt
2gi	" " "	" " "
3ci	" " "	1 " 80 "
4ty	" " "	1 " 50 "

#### Herbata kwiecista.

1szy gatunek	po Rs. 5	za funt
2gi	" " "	4 " "
3ci	" " "	3 " "
4ty	" " "	2 kop: 40 "

#### Herbata żółta.

Wyborny gatunek po *Rubli* sr: 10.

Osobom zamieszkałym na *Prowincji*, *Herbata* kosztem *Handlu* będzie się wysyłać. *Biorącym* *Herbatę* w większych *partjach* t. j. nad *Rs. 15*, *odstąpiony* będzie *rabat* 10%.

**Bilet Lombardowy** za Nr 22,447, na imię *Juljana* *Przeddzieckiego* wydany, zaginął. *Znalazca* żadnej z niego *korzyści* nie odniesie, gdyż stosownie *zastrzeżenie* gdzie należy, *uczynione* zostało.

**LUPY powiększające i zmniejszające,**  
do gatunkowania nasion, wężny dla Zegarmistrzów, do rozpoznawania płót, do badania nadszkórek, oraz do czytania drobnego druku i do zapalania, — u **J. Pika Optyka M. Warszawy,** przy ulicy Miodowej pod Nr 497A.



**GARNITUR MEBLI mahoniowych,**

zielonym adamaszkim krytych, składający się z Kanapy, 6 Krzesel, 2ch Foteli i Stołu owalnego, mało używanym, mocnego i pięknego fasonu, z powodu nagłego wyjazdu, jest **tanio** do sprzedania — Wiadomość pod Nr 55 na Krakowskim-Przedmieściu, na pierwszym piętrze, drzwi na lewo.

**Dyrektor Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.**

Zawiadamia: iż na trzecielaie od dnia (19 Czerwca) 1 Lipca b. r. wydzierżawienie bufetów na Stacjach Drogi Żelaznej: Warszawa, Pruszków, Grodzisk, Radziwiłłów, Łowicz, Pływień, Rogów, Rokiciny, Baby, Gorzkowice, Radomsk, Kłomnice, Częstochowa, Poraj, Myszków, Łazy, Żąbkowice, Granica i Dąbrowa, 1rzynimowane będą w Biurze Drogi Żelaznej na Stacji Głównej w Warszawie do dnia 23 Marca (4 Kwietnia) b. r. do godziny 11ej przed południem Deklaracje opieczetowane z napisem: „Deklaracja na **dzierżawę Bufetu** na Stacji Drogi Żelaznej (wymienić nazwisko Stacji) które w tymże dniu w obec podających, jeśliby którzy z nich osobiście się zgłosili, otworzone zostaną. Do deklaracji dołączony być winien Kwit Kassy Głównej Drogi Żelaznej Warsz.:Wied.: na złożone w niej wadium, mianowicie: na dzierżawę bufetu na Stacji Warszawa Rsr. 100, Pruszków Rs. 20, Grodzisk Rs. 50, Radziwiłłów Rs. 20, Łowicz Rs. 30, Pływień Rs. 15, Rogów Rs. 30, Rokiciny Rs. 100, Baby Rs. 20, Gorzkowice Rs. 25, Radomsk Rs. 50, Kłomnice Rs. 25, Częstochowa Rs. 75, Poraj Rs. 20, Myszków Rs. 30, Łazy Rs. 20, Żąbkowice Rs. 25, Granica Rs. 150, Dąbrowa Rs. 50. Wybór w przyjęciu deklaracji, zależy od uznania Rady Zarządzającej Towarzystwa Drogi Żelaznej. — Warunki dzierżawy przejrzane być mogą codziennie wyjąwszy Świąt i Niedzieli, od godziny 9ej z rana do 3ej po południu, w Biurze Zarządu Drogi Żelaznej na Stacji Głównej. — *Rosenbaum.*

**W Dobrach Ordynacji Zamoyskiej**

Guberni Lubelskiej, Powiecie Zamoyskim,  
**Jest do wydzierżawienia od dnia 1go Lipca 1861 r.:**

**1.** Na lat 24 **Folwark** hezpauszczyzniany **LIPSKO**, łącznie z dwoma Folwarkami filjalnymi **Białowola Stara i Nowa**, z potrzebnymi budowlami i zasiewami, w odległości od 6u do 9u wiorst od Twierdzy Zamościa, w ogólnej przestrzeni gruntów ornych, ogrodów i łąk, razem morgów 1244 pr: 47, czyli około 637 $\frac{1}{2}$ , dziesiątini.

**2.** Na lat 6 lub 12, **PROPINACJA Lipsko-Białowolska** w dwóch wsiach, składająca się z dwóch karczem i jednego Szynku, przy trakcie Krasnobrodzko-Zamoyskim położonych.

Mający chęć zadzierżawienia razem lub oddzielnie Folwarków i Propinacji, zgłosić się zechcą przed dniem 15 Maja r. b. 1861 z deklaracjami, do P. Gołębiowskiego, Rządcy Klucza Lipskiego, we wsi Zdanowie przy Stacji Pocztowej Zamość zamieszkałego, u którego, jako też w Biurze Kontroli Zarządu Dóbr Ordynacji Zamoyskiej w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej Nr 472, bliższą wiadomość o warunkach dzierżawy powziąć można.

Na żądanie pełnoletnich Sukcessorów niegdy Elżbiety Bandan, **Ruchomości** do spadku po niej należące, a mianowicie: Meble, Sprzęty domowe, Miedz kuchenna, Suknie, Błelizna Pościel i inne przedmioty, sprzedane zostaną przez licytację publiczną tu w Warszawie w domu pod Nr 1339 przy ulicy Stokrzyskiej w dniu 23 Marca (4 Kwietnia) r. b. i dni następnych, o godzinie 10ej z rana, przed podpisany Pisarzem Aktowym odbywać się mająca. — *J. Noskowski.*

**Alkermass,** w Cukierńi Roberta Wiśniewskiego, w Hołowej hości przygotowany, sprzedaje się flaszką po Złp. 1.

Ponieważ u podpisanego pozostają rozmaite Fanty na które rozmaitym osobom w różnych porach zaliczono stosowne kwoty pieniężne, i te w oznaczonym terminie nie tylko że nie wykupione, ale nawet bardzo wiele takich przedmiotów od lat kilku zalega, przeto mam sobie za obowiązek za wiadomić a zarazem upraszać osoby interesowane, iżby się po swoja własność za zwrotem zaliczonych summ w ciągu dwóch miesięcy od daty niniejszego obwieszczenia zgłosiły, gdyż w przeciwnym razie sami sobie winę przypiszą, jeżeli przedmioty o których mowa, na satysfakcję i odzyskanie wyłożonego przez siebie kapitału, wszystkie bez wyjątku wyprzedać będą zmuszony, tem więcej, że z powodu naglących interesów familijnych i inoich nieprzewidzianych okoliczności, po terminie przeczemnie zastrzeżonym wyjeżdżam zupełnie z Warszawy. — *Bogumił Jorge,* w Rynku Staro-Miasta Nr 58.

Wychodząc dnia 29 b. m. o godz: 4 po południu, z ulicy Nowy-Świat Nr 19, odwiedzając groby no wszystkich Kościołach, zgubioną została **PORTMONETKA**, w której znajdowało się rubli sr: sto kilkanaście, bileta na loterję 1, 2 i 3 klasy, miniatuura, kwit od szala tureckiego; jeżeli kto takową znalazł, raczy zwrócić pod Nr 19 nowy przy ulicy Nowy-Świat, na 2gie piętro po lewej stronie, otrzyma nagrody rubli srebrem 15.

**ZAKŁAD OGRODNICZY**

**Alexandra Ohm,**

przy ulicy Górczewska droga zwana Nr 3112B, za Wolskiem Rogatkami.

Mo zaszczyt zawiadomić, iż w Sklepie W. Józefa Kamińskiego, przy ulicy Wierzbowej pod Nr 473C, jest **SKŁAD** wszelkich **NASION** tak kuchennych jak warzywnych, pastewnych i kwiatowych, świeżysz, z wyborowych gatunków, za dobroć i pewność których poręcza; nadmieniam przytem, iż ceny takowych są o 15 procent w przecięciu niższe od wszelkich innych dotąd praktykowanych, dla uczynienia przystępniejszemi nabyciu. — W tymże Składzie lub na miejscu przyjmują się obstalunki na różne **Drzewa fruktowe.** — **CENNIKI** wydają się gratis

Zarząd Naczelnika Inżynierów podaje do powszechnej wiadomości, że w dniach 3 (15) i 6 (18) Kwietnia r. b., w Sali Posiedzeń tegoż Zarządu w Warszawskiej Alexandryjskiej Cyfadelli, odbywać się będzie licytacja in plus, na wydzierżawienie w przeciągu lat 10u morgów 129 $\frac{1}{2}$  gruntów należących do majątności **Pulków**, licząc termin dzierżawy z dnia 20 Maja (1 Czerwca) bieżącego roku. — Mający chęć ubiegania się o tę dzierżawę, obowiązani zgłosić się do wspomnionego Zarządu, na terminia wskazane i złożyć na kaucję Rs. dziesięćdziesiąt w gotowiznie, Listach Zastawnych, lub innego rodzaju Kredytowych Biletach kurs w kraju mających. Do licytacji będą przypuszczone li tylko osoby, posiadające prawo brania w dzierżawę Dóbr Rządowych. Warunki, pod którymi odbywać się będzie licytacja, przejrzane być mogą w Biurze Zarządu codziennie, od godziny 10ej z rana do 3ej po południu, wyjąwszy dni Świątecznych i galowych. — Gzłonek Zarządu, Rada Collegjalny *R. Grodzki.* — Rada Collegjalny *F. Woszczyński.*

**Osoba** młoda, z przynależnem wychowaniem, godnych rodziców, życzy się umieścić w Warszawie lub na wsi, za Panne lub Rządęzynie domu. Wiadomość na Pradze pod Nr 338, w domu Wnej Kurowskiej, w dziedzińcu na dole, u Wnej Dobrzyckiej.

**Nowa Szwalnia** Bielizny Damskiej i Męzkiej, oraz wszelka krawieczyzna Damska, wykonywa się podług najświeższych żurnali i umiarkowanej cenie, przy ulicy Trębackiej Nr 640, trzeci dom od Krakow-Przedm. — **Bilewska.**

## DODATKOWE WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

*Magazynu Mód* Nr 13ty, opuścił prasę i zawiera: *Spotkanie ocz niebieskich z czarnymi na szczycie Helmowej góry w Ojcowie*, powieść bez końca p. A. *Niewiarowskiego*; *Korrespondencja z Paryża*; *Gaik* p. S. z *Ż. Pruszkową*; *Wiadomości literackie*; *Pogadanka tygodniowa*; *Mody*; o *perfumach*; *Opis deseni do haftu*, orsz formy na stanik pod szyję; *Doniesienia i Korrespondencje*.

Pan Adam *Milaszewski*, znany Artysta dramatyczny i b. Dyrektor Teatru Polskiego w Żytomierzu, przyjechał temi dniami do Lwowa i wystąpi tamże w kilku gościnnych rolach.

Temperatura dni ubiegłych, wpłynęła silnie na roślinność; u niektórych krzewów rozwijają się już liście, u buków zaś pączki są na rozwinięciu. Onegdaj pierwszy już bocian zawitał do nas, po nim ciągnęły długim rzędem dzikie gęsi.

## DONIESIENIA.

Skład papieru i matejałów w pismienych P. J. *Funka*, przy ulicy *Zabiej* N° 949a, poleca się szano: Publiczności znacznym zapasem kajeł w, ołówków, scyzoryków, rejscejgów, farb, tuszu, linij z metalowemi brzegami i bez; oraz wszelkich innych artykułów tak młodzieży szkolnej jakoteż biurom i kantorom potrzebnych, które po cenach najumiarkowańszych sprzedaje. — W tymże składzie dostać można 100 arkuszy papieru listowego białego lub kolorowego z gustownym wyciskiem *cyser* i dodaniem 50 kopert za kop: 50; tudzież 100 biletów *wizytowych*, na papierze francuzkim z obu stron glansowanym, najstaranniej wyciskanych, za kop: 75. — Ceny stałe nader przystępne, jakie w tym składzie od początku jego istnienia są ustanowione, do gatunku towarów najcisłej zastosowane, już oddawna zyskały mu zaufanie szano: Publiczności; i nieustannem staraniem podpisanego właściciela jest zaufanie to li tylko rzetelnością a nie szarlatanerją, nadal utrzymać. — *J. Funk*.

W domu Nr 1403, idąc z ulicy *Erywańskiej* na *Marszałkowską*, w drugim domu po lewej stronie, są do najęcia od 1 Kwietnia r. b. różne **LOKALE**, a mianowicie: **pięć** Pokoi na 1m piętrze od frontu, z balkonem; **Sklep** z dwoma Pokojami narożny; **Sklepy** ze Stancjami od *Zielonego Placu*, służyć mogące na prywatne mieszkanie. **Wiadomość** u *Gospodarza*. Również pod *Nrem* 1546 przy ulicy *Chmielnej*, naprzeciw *Romory Składowej*, jest do najęcia od 1 Kwietnia r. b. **Sklep** z dwoma Pokojami, mogący służyć za prywatne pomieszkanie; wiadomość na 2m piętrze; oraz pod Nr 1857 przy ulicy *Zakroczymskiej*, u *Gospodarza*, jest do sprzedania **Fortepjan** maboniowy o 6u oktawach, za cenę ostateczną **Rs. 50**.

Złp. 40 nagrody. — W *Poniedziałek* zgubiono w *Kościelcu* **Okulary** złote, o zwrot których, jako stanowiących pamiątkę, uprasza się znalazcy, za nagrodą jak wyżej, do *Redakcji Kurjera*.

W dniu 31 *Marca* r. b., powracając około godziny 10ej wieczorem z *Nowego-Miasta*, ulicami *Freta*, *Długa*, *Przejład*, na ulicę *Leszno*, został zgubiony **Pu-gilares** paciorkowy, będący pamiątką, w którym znajdowało się do 50 *Rs.* papierami, oraz pewna liczba biletów *wizytowych* i niektóre notatki. *Laskawy* znalazca raczy zwrócić powyższą zgubę do mieszkańca poszkodowanego *Władysława Zientarskiego*, przy ulicy *Leszno*, w domu *XX. Karmelitów*, za nagrodą jakiej sam zażąda.

Wczoraj po południu, w *Ogrodzie Saskim*, zginęła **Dziewczynka** 4-letnia, imieniem *Olesia*, ubrana była w sukieneczkę perkalikową, szubkę szafirową, na głowie siateczka jedwabna brązowa wstążeczką nawleczona. Rodzice upraszają o odprowadzenie do domu *P. Dobrodziejew*, przy ulicy *Marszałkowskiej*, naprzeciw *Kolei Żelaznej*, na 1sze piętro.

## WIADOMOŚĆ KORZYSTNA.

### Obstalunki na Drzewo olszowe.

Zupełnie suche i zdrowe, w szczapach przyzwoitej grubości, długich łokci  $3\frac{1}{2}$ , a ułożonych w szańnię na wysokość i szerokość łokci trzy, po cenie niższej *Złotych* *Polskich* sześćdziesiąt trzy za szeń, z odstawa, która przez *Pisarza* *Magazynu*, aż do miejsca przeznaczenia, należyce dozorowaną i w czasie najrychlejszym uskuteczniąną bywa, przyjmują się: w *Kantorze* *Głównym* *Loterji* ulica *Nowy-Swiat* Nr 51; w *Składzie* *Cygar* *P. Rosenbluma*, w pałacu *Hr. Zamoyskiego* Nr 67, ul: *Nowy-Swiat*; w *Składzie* *Papieru* *P. Tytza* ul: *Miodowa*, wprost *Sądu* *Apel.*; u *P. Tycz* w *Kantorze* *Lot:* Nr 740 ulica *Rymarska* i u *P. Glatsterna* *Rządcy* *Bazaru* Nr 969 ulica *Graniczna*.

Dwa garnitury **Mebli** wysielanych, i dwa Łóżka, wszystko maboniowe, są z powodu wyjazdu do sprzedania. **Wiadomość** o tem powziąć można przy ulicy *Złotej* Nr 1499. Tamże jest **parobek Pawi** do zbycia. Zastać można od godziny 3ej do 7ej wieczorem.

W dniu 31 *Marca* r. b., t. j. w pierwsze *Święto*, o godzinie 11ej, wychodząc z domu przy ulicy *Niecałej* Nr 614 lit: *A* przez *Brühlowski* pałac, *Saskim* *Placem*, *Nowym-Swiatem*, a ulicę *Ordynacką*, zgubioną została **Brosza**, szafirowa emalowana, w kształcie węża. Uprasza się sumiennego znalazcę, odniesienie tak drogiej pamiątki no rodzicach, pod powyższy *Numer*, do *Stelmacha*, za stosowną nagrodą.

W dniu 30 *Marca* wieczorem, wybiegł **Piesek** mały koloru czarnego, do połowy ostrzyżony, *zopki*, koniec ogona biało znaczone, z obrozką zieloną lakierowaną. Kto go odniesie na ulicę *Bieleńska* pod Nr 593, do *Stróża* *Stanisława*, otrzyma nagrody **Rs. 2**.

Onegdaj rano ciepła stopni 2, w południe ciepła stopni 10. Wczoraj rano ciepła stopni 4, w południe ciepła stopni 11. Dziś rano ciepła stopni 7.

Onegdaj wysokość wody na *Wiśle* stóp 5 cali 7, wczoraj stóp 5 cali 6 $\frac{1}{2}$ , dziś stóp 5 cali 7. (Przyb.)

**TEATR WIELKI.** Dziś, *Purytanie* (akt 2gi). — *Robert i Bertrand*.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, *Małżeństwo z rozkazu*.

*Spotkanie*.

**Pisma** krajowe i zagraniczne w wielce interesujące, w oddzielnym Salonie, dwa regularne **Blaty** *lardy*, *Szachy*, *Arcaby*, *doborowe* *Trunki*, *Pracowni* *kąski* i rychła usługa, znajdują się w **Kawiarni** *Warszawskiej*, ulica *Bieleńska* Nr 605, naprzeciw *Hotelu* *Lipskiego*, pod **3ma** *koronami*.

**OSTRYGI** *Holsztyńskie* i *Natives*, wyborowe nadechodzą codziennie do *Handlu* **J. HOEHR**, w *gmachu* *Teatralnym* Nr 474.

**OSTRYGI** świeże, codziennie nadechodzą do *Handlu* *Roln* *tarskiego*, przy ulicy *Senatorskiej*.

**OSTRYGI** **WYBOROWE** nadechodzą codziennie do *Handlu* *Antoniego* *Stę* *kowskiego*, Nr 473C ulica *Wierzbowa*.